
Determinazione n. 776 del 12/12/2023 

Settore Servizi alle persone 

 

                    

Comune di Casatenovo 
Provincia di Lecco 

 

 
 
 
 
OGGETTO: COORDINAMENTO PEDAGOGICO 0-6 ANNI. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETA’ 
METODI ASSCOM & ALEPH SRL PER LA PROSECUZIONE DEL PERCORSO INTER-AMBITO DI 
ACCOMPAGNAMENTO E FACILITAZIONE METODOLOGICA  FONDI MINISTERIALI ANNUALITA’ 2023 
(CIG Z983D6FDEB) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 2 del 30.01.2023 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata nominata Responsabile di 
Servizio del Settore “Servizi alla Persona” – E.Q. n. 04, con decorrenza 01.02.2023 e sino al 
31.12.2023; 
 
Viste e richiamate le seguenti deliberazioni: 

 del Consiglio Comunale n. 15  in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025; 

 del Consiglio Comunale n. 20, pure  in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  2023/2025, ex. 
D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge; 

 della Giunta comunale n. 85, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 
2023/2025 (budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei 
Responsabili dei Servizi, ivi indicati;   

 della Giunta comunale n. 131 in data 30.06.2023, pure esecutiva ai sensi di legge, 
mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici individuati 
nella Nota di aggiornamento del DUP, sopra richiamata,  la definizione e 
l’assegnazione,  ai Responsabili di Servizio, ivi individuati,  degli  obiettivi di gestione 
nonché delle dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro 
raggiungimento; 

 del Consiglio Comunale n. 27 del 28.07.2023 con la quale è stato approvato 
l’”Assestamento generale e verifica di salvaguardia degli equilibri ai sensi degli artt. 175, 
comma 8 , e 193 del D.Lgs. 267/2000, del Bilancio di Previsione 2023 – 2025”;  

 della Giunta Comunale n. 147 del 28.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale  
sono state approvate le variazioni al piano esecutivo di gestione 2023/25; 

 del Consiglio Comunale n. 37 del 31.10.2023 afferente la “variazione delle dotazioni del 



Determinazione n. 776 del 12/12/2023 

Settore Servizi alle persone 

 

Bilancio di Previsione 2023-2025, e la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 
209 del 31.10.2023, con la quale sono state approvate le variazioni al piano esecutivo di 
gestione” 

 
Visti i nuovi principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 
 
Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del Procedimento che ha verificato 
l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 
41 della Legge 190/2012; 
 
Richiamati: 
- il Decreto Ministeriale 22 novembre 2021, n. 334, recante Adozione delle “Linee pedagogiche 
per il sistema integrato zero-sei” di cui all’articolo 10, comma 4, del Decreto Legislativo 13 
aprile 2017, n. 65, con il quale viene introdotto il Coordinamento Pedagogico Territoriale quale 
“organismo stabile nel tempo che comprende e riunisce i Coordinatori dei servizi educativi per 
l’infanzia e delle scuole dell’infanzia esistenti su un territorio (statali, comunali, privati, 
paritari)”; 

- la D.G.R. Regione Lombardia n. 5618 Del 30 novembre 2021, con la quale sono state destinate 
le quote economiche per ciascuna delle annualità 2022 e 2023 ai Comuni delle aggregazioni 
territoriali di cui alla Legge n. 328/2000 ed alla L.R. 3/2008, per il sostegno alla qualificazione 
del personale educativo e docente e per il finanziamento dei Coordinamenti Pedagogici 
Territoriali, assegnandole al comune dell’ambito con la maggior popolazione di età compresa tra 
0 e 5 anni alla data del 1° gennaio 2021, per l’attuazione coordinata delle attività afferenti al 
medesimo Ambito; 
 
Preso atto che: 
- con D.G.R. 23 maggio 2022, n. 6397, sono state definite le “Linee guida per la realizzazione 
dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali”, stabilendo tra le altre cose che spetta al Comune 
capofila la convocazione della prima riunione del Coordinamento Pedagogico Territoriale e la 
formalizzazione della sua costituzione; 
- il Comune di Casatenovo risulta Comune capofila dell’Ambito di Merate in quanto avente la 
maggior popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni alla data del 1° gennaio 2021 e, di 
conseguenza, destinatario di specifiche risorse utili al funzionamento dei coordinamenti 
pedagogici territoriali sulla base delle linee guida di cui sopra; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 03.11.2022 si è proceduto, come da 
normativa, alla  convocazione della prima riunione del Coordinamento Pedagogico Territoriale 
dell’Ambito di Merate per il giorno 15 novembre 2022; 
 
Visto l’atto determinativo n. 168 del 14.09.2023 afferente l’accertamento del contributo per il 
sistema educativo 0-6 anni, annualità 2023, in considerazione del Decreto di Regione Lombardia 
n. 10390 del 10.07.2023 con il quale sono state rideterminate le previsioni finanziarie e 
approvato l’elenco dei Comuni ammissibili al finanziamento della quota Fondo Nazionale 
spettante alla Regione Lombardia per l’annualità 2023, in attuazione del DM n. 82/2023; 

 
Considerato che con il predetto atto è stato accertato che la quota complessiva spettante al 
Comune di Casatenovo per l’annualità 2023 è pari ad €. 64.189,26, ripartiti come sotto indicato: 

- €. 56.526,26 (quota unica) 
- €. 7.663,00 (quota coordinamento pedagogico); 

 
Preso atto che i tre ambiti distrettuali di Lecco – Merate – Bellano hanno inteso procedere già 
dalla scora annualità in maniera condivisa ed omogenea rispetto ai processi di attivazione dei 
coordinamenti pedagogici territoriali, seppur nel rispetto delle differenze dei bisogni e delle 



Determinazione n. 776 del 12/12/2023 

Settore Servizi alle persone 

 

peculiarità dei singoli territori, avvalendosi della medesima società esterna (METODI Asscom & 
Aleph srl - Viale Jenner, 51 Milano – rif. Determinazione n. 334 de 29.12.2022);   
 
Dato atto che la suddetta società, esperta in processi di formazione, consulenza, supervisione e 
ricerca-intervento, ha supportato con buon esito e puntualità il Comune di Casatenovo e 
l’ambito distrettuale di Merate nel percorso di accompagnamento e facilitazione metodologica 
del CPT e del Comitato locale 0-6;  
 
Valutato, pertanto, opportuno proseguire il percorso avviato d’intesa con gli ambiti di Lecco e 
Bellano, convogliando l’annualità 2023 su alcune azioni trasversali e ricorrenti nei tre territori; 
 
Vista la comunicazione pervenuta in data 30.10.2023, ns. prot. n. 24808 del 31.10.2023, 
conservata agli atti d’ufficio, con la quale la Società Metodi Asscom & Aleph Srl con sede in 
Milano Viale Jenner n. 51 C.F./P.IVA 12719160157, ha presentato apposito preventivo di spesa 
per la prosecuzione del percorso inter-ambito di accompagnamento e facilitazione metodologica  
del coordinamento pedagogico territoriale, esponendo a carico del Comune di Casatenovo in 
qualità di ente capofila per l’Ambito di Merate una spesa complessiva di € 4.999,56 IVA inclusa 
(€. 4.098,00 + IVA22%); 

 
Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture, nonché le 
linee guida ANAC n. 4/2016, relativamente agli affidamenti sotto soglia; 
 
Preso atto che nella fattispecie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 140.000,00 
per servizi, trovano applicazione: 
- l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, laddove è previsto l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
- l’art. 49 comma 6, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 ai sensi del quale è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare alla Società Metodi Asscom & Aleph Srl congiuntamente agli 
Ambiti di Lecco e Bellano l’incarico per la prosecuzione del percorso di accompagnamento e 
facilitazione metodologica del coordinamento pedagogico territoriale, impegnando la spesa di € 
4.999,56 IVA compresa (€. 4.098,00 oltre IVA 22%) con imputazione al cap. peg. n. 7434 
dell’annualità 2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà alla necessaria variazione di 
bilancio riguardante il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in relazione 
all’esigibilità della presente obbligazione entro il 31/12/2024; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva richiesto d’ufficio, con scadenza 01/03/2024; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 relativa agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari si procederà alla richiesta di comunicazione di conto corrente dedicato; 
 
Dato atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, e 55 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 del 16/4/2013, nonché 
dell’art.2 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo; 
 
Dato atto altresì: 
- che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza, ai sensi della 
normativa vigente; 



Determinazione n. 776 del 12/12/2023 

Settore Servizi alle persone 

 

- che questo Comune ha aderito alla piattaforma Whistleblowing PA per le segnalazioni di 
illecito: il link applicativo a cui accedere, autoregistrandosi, per poter usufruire del servizio ed 
inviare eventuali segnalazioni di illeciti o irregolarità è 
https://comunedicasatenovo.whistleblowing.it; 

 
Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale ha apposto il proprio 
visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 
151 – 4° comma – del TUEL; 

 
DETERMINA 

 
 di affidare alla Società Metodi Asscom & Aleph Srl, con sede in Milano Viale Jenner n. 51 

C.F./P.IVA 12719160157,  l’incarico per la prosecuzione del percorso inter-ambito di 
accompagnamento e facilitazione metodologica del coordinamento pedagogico territoriale 0-
6 anni (CIG Z983D6FDEB);   

 
 di imputare la spesa di € 4.999,56 IVA compresa (€. 4.098,00 oltre IVA 22%) al cap. peg. 7434 

dell’annualità 2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 dando atto che il 
Responsabile del Servizio Finanziario provvederà alla necessaria variazione di bilancio 
riguardante il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in relazione 
all’esigibilità della presente obbligazione entro il 31/12/2024; 
 

 di dare atto che la liquidazione avverrà con successivo atto, a seguito di presentazione di 
regolare fattura; 

 
 di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi 

in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 
bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 
nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 
62/2013; 

 
 di dare atto degli obblighi posti a carico della citata affidataria dalle disposizioni contenute 

nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 d.lgs. 165/2001) e relativo 
Regolamento approvato con D.P.R. 62 del 16.04.2013, nonché dell’art. 2 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo; 

 
 di dare atto che questo Comune ha aderito alla piattaforma Whistleblowing PA per le 

segnalazioni di illecito: il link applicativo a cui accedere, auto registrandosi, per poter 
usufruire del servizio ed inviare eventuali segnalazioni di illeciti o irregolarità è 
https://comunedicasatenovo.whistleblowing.it. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Alessia Manzoni 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: MANZONI ALESSIA in
data 12/12/202



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alle persone nr.248 del 12/12/2023

07/12/2023Data: Importo: 4.999,56

Oggetto: CIG Z983D6FDEB - COORDINAMENTO PEDAGOGICO 0-6 ANNI. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETA’ METODI
ASSCOM & ALEPH SRL PER LA PROSECUZIONE DEL PERCORSO INTER-AMBITO DI ACCOMPAGNAMENTO E
FACILITAZIONE METODOLOGICA  FONDI MINISTERIALI ANNUALITA’ 2023

Bilancio
Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all’istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 402.563,00
382.355,49

4.999,56
387.355,05

15.207,95Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 22.973,00

4.999,56

4.999,56

9.999,12

Disponibilità residua: 12.973,88

Capitolo: 7434

Oggetto: COORDINAMENTO PEDAGOGICO INTERVENTI RELATIVI AL
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE DI ISTRUZIONE - SISTEMA
0 - 6 ANNI

Progetto:

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONEResp. servizio:

2023 1603/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1603/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1603/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0013750 - SOCIETA' METODI ASSCOM & ALEPH SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : Spese proprie 4.999,56 €  -

ESERCIZIO: 2023

 CASATENOVO li, 12/12/2023

Z983D6FDEBC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 12/12/2023


